
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 019 del 19.06.2024 

  Pagina 1 di 7 

 

19/06/2024Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 DEL 19.06.2024 

 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026           

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CARRUCIU ITALO - Sindaco Sì 

2. MURRU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. SETZU MARCO - Consigliere Sì 

4. GARAU GIOVANNI - Consigliere Sì - Videoconferenza 

5. SANNA ANGELA - Consigliere Sì - Videoconferenza 

6. FLORIS ENRICO - Consigliere Sì 

7. SCELLA GIANNI - Consigliere Sì 

8. CABIDDU RENZO - Consigliere Sì 

9. SETZU SIMONA - Consigliere Sì - Videoconferenza 

10. MERICI ALESSANDRO - Consigliere Sì 

11. MELIS CARLA - Consigliere Sì 

12. SERRI CARLA - Consigliere Sì - Videoconferenza 

13. SETZU MATTIA - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Giorgio Sogos il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CARRUCIU ITALO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 019 del 19.06.2024 

  Pagina 2 di 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati i seguenti atti:  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27.12.2023 relativa all’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente eseguibile;  

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24.04.2024 relativa all’approvazione del Rendiconto 
di gestione per l’esercizio 2023; 

  
 Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 

 Art. 175, comma 1: “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio 
di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 

 Art. 175, comma 2: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quarter”; 

 
Rilevato che il Rendiconto di gestione per l’esercizio 2023 chiude con un risultato di amministrazione in 
termini di avanzo pari complessivamente ad € 3.539.464,07, così composto: 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023) 

   

GESTIONE 

 

  

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 

 

   3.276.573,16 

RISCOSSIONI (+) 430.137,72 2.750.355,04 3.180.492,76 

PAGAMENTI (-) 438.714,71 1.888.703,58 2.327.418,29 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 4.129.647,63 

   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 2023 

(-) 0,00 

   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 4.129.647,63 

   

RESIDUI ATTIVI (+) 352.539,25 446.446,97 798.986,22 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 

bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria 

principale 

   1.747,91 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati                                                                                    

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

  

 

 

 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 224.773,27 574.683,77 799.457,04 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 73.443,48 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 019 del 19.06.2024 

  Pagina 3 di 7 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

(-) 516.269,26 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE 

(-) 0,00 

   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 3.539.464,07 

   

 
Rilevato che il risultato di amministrazione al 31.12.2023 va distinto nelle sue componenti come definite 
dal D.lgs. 118/2011 nelle seguenti risultanze: 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023: 

  

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 298.948,31 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 4.823,86 

Altri accantonamenti 7.917,72 

Totale parte accantonata (B) 311.689,89 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 92.551,31 

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.589.376,68 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 7.629,44 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata(C) 1.689.557,43 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

  

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 1.538.216,75 

  

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare 

 

  

 
Richiamati, inoltre, i seguenti atti: 

 Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 196/11 del 23.02.2024 con la quale è 
stata disposta l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato derivante da economie 
dell’esercizio precedente, ai sensi dell’art. 175, co. 5-quater, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000) per un 
ammontare complessivo di € 362.377,15; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 04.03.2024 con la quale è stata disposta 
l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato, derivante da economie di spesa e da 
maggiori accertamenti registrati negli esercizi precedenti al 2023, per un ammontare complessivo 
di € 324.168,33; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 019 del 19.06.2024 

  Pagina 4 di 7 

 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24.04.2024 con la quale è stata disposta 
l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato e disponibile per un ammontare complessivo 
di € 1.196.530,14; 

 Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 359/33 del 30.04.2024 con la quale è 
stata disposta l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato derivante da economie 
dell’esercizio precedente, ai sensi dell’art. 175, co. 5-quater, lett. c), del D. Lgs. n. 267/2000) per un 
ammontare complessivo di € 13.382,66; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 22.05.2024 con la quale è stata disposta 
l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato e disponibile per un ammontare complessivo 
di € 1.582,96; 

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i 
relativi utilizzi; 
 
Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, 
ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, con 
delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. 
 

Che alla data odierna la situazione dell’avanzo di amministrazione è la seguente: 

Descrizione Avanzo accertato 
Avanzo precedentemente 

applicato 

Avanzo disponibile 

Fondi accantonati 311.689,89 0 311.689,89 

Fondi vincolati 1.689.557,43 707.168,94 982.388,49 

Fondi destinati investimenti 0 0 0 

Fondi liberi 1.538.216,75 1.177.489,64 360.727,11 

TOTALE 3.539.464,07 1.884.658,58 1.654.805,49 

 
Dato atto che la quota vincolata accertata nel risultato di amministrazione al 31.12.2023,  di cui si prevede 
l’utilizzo nell’importo complessivo di € 10.631,00, riguarda il contributo regionale, anni 2021-2023, per 
l’attivazione del CPT (coordinamento pedagogico minori 0-6) tramite trasferimento di risorse al PLUS 
dell’Unione dei Comuni “Marmilla”; 
 

Viste le seguenti richieste di variazioni al bilancio di previsione pervenute dai Responsabili di servizio: 

 Responsabile del Servizio Amministrativo con nota prot. n. 6656 del 12.06.2024; 

 Responsabile del Servizio Socio-culturale con note prot. n. 6660 del 12.06.2024 e prot. n. 6701 del 
13.06.2024; 

 Responsabile del Servizio Tecnico con nota prot. n. 6735 del 13.06.2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 019 del 19.06.2024 

  Pagina 5 di 7 

 

Evidenziare che le maggiori spese per investimenti, oltre le maggiori spese relative ai proventi PEEP e PIP 
finanziate da entrate iscritte al Tit. 4°, sono finanziate da risorse correnti per un ammontare complessivo di 
€ 22.500,00 e da entrate trasferite dalla Cassa Depositi e Prestiti, in relazione a mutui completamente 
ammortizzati e non interamente utilizzati, per un ammontare complessivo di € 22.412,04; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Dato atto del permanere degli equilibri del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, sulla base dei 
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine al profilo della regolarità tecnica e contabile del responsabile del 
servizio finanziario, Dott.ssa Peppina Gallistru, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 
 
Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, Dott.ssa Valeria Usai, espresso ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000, reso con verbale n. 14 del 19.06.2024; 
 
Ritenuto necessario procedere con le opportune variazioni al bilancio di previsione 2024/2026, come risulta 
dai prospetti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
Con la seguente votazione: 
 

FAVOREVOLI         N.   9 

CONTRARI N.   0 

ASTENUTI         N.   3 (Merici, Melis e Serri) 

 

D E L I B E R A 
 
Aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 27.12.2023, inserendo gli interventi finanziati dall’utilizzo di avanzo di amministrazione 
accertato al 31.12.2023, nonché le variazioni conseguenti ai maggiori trasferimenti statali e aggiornamenti 
degli stanziamenti già previsti; 

 

Applicare la quota di € 10.361,00 derivante da avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti, e 
variare, ai sensi dall’art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., gli stanziamenti del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026, in termini di competenza e di cassa, così come sotto riportato 
sinteticamente e come da prospetti allegati al presente atto per costituirne parte integrale e sostanziale:  

ANNO 2024 
 

PARTE ENTRATA PARTE SPESA 

Descrizione Importo Descrizione Importo 

Avanzo di amministrazione (+) € 10.631,00   

Maggiori entrate corrente (+) € 30.708,08 Maggiori spese correnti (+) € 33.655,00  

Minori entrate corrente (-) € 21.514,53 Minori spese correnti (-) € 36.330,45  

Maggiori entrate c/capitale (+) € 43.703,99 Maggiori spese c/capitale (+) € 66.203,99 

Minori entrate c/capitale (-) € 0,00 Minori spese c/capitale (-) € 0,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 019 del 19.06.2024 

  Pagina 6 di 7 

 

Maggiori entrate per partite di giro € 0,00 Maggiori spese per partite di giro € 3.000,00 

Minori entrate per partite di giro € 0,00 Minori spese per partite di giro € 0,00 

TOTALE € 63.528,54 TOTALE € 63.528,54  

Dare atto che le maggiori spese per investimenti, oltre le maggiori spese relative ai proventi PEEP e PIP 
finanziate da entrate iscritte al Tit. 4°, sono finanziate da risorse correnti per un ammontare complessivo di 
€ 22.500,00 e da entrate trasferite dalla Cassa Depositi e Prestiti, in relazione a mutui completamente 
ammortizzati e non interamente utilizzati, per un ammontare complessivo di € 22.412,04; 

 
Dare atto che la situazione dell’avanzo di amministrazione a seguito della presente variazione risulta essere 
la seguente: 
 

Descrizione Avanzo accertato 
 

Avanzo applicato 

Avanzo applicato 

precedentemente 

 

Avanzo disponibile 

Fondi accantonati 311.689,89 0 0 311.689,89 

Fondi vincolati 1.689.557,43 10.631,00 707.168,94 971.757,49 

Fondi destinati 0 0 0 0 

Fondi liberi 1.538.216,75 0 1.177.489,64 360.727,11 

TOTALE 3.539.464,07 10.631,00 1.884.658,58 1.644.174,49 

 
Dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Approvare i prospetti di parte entrata e parte spesa relativi alla suddetta variazione, per costituirne parte 
integrante e sostanziale al presente atto. 
 
 
Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione e con esito uguale alla precedente, stante l’urgenza di 
avviare gli interventi finanziati con la presente variazione, 
 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 019 del 19.06.2024 

  Pagina 7 di 7 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: CARRUCIU ITALO 

 
___________________________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Giorgio Sogos 

 
__________________________________________ 

 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE TECNICO 
- RAG. 

Favorevole 13/06/2024 F.to: GALLISTRU 
PEPPINA 

 

PARERE REG. 
CONTABILE 

Favorevole 13/06/2024 F.to: GALLISTRU 
PEPPINA 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. ________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024  come prescritto dall’art. 124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Lunamatrona, li _______________________ L’Impiegato Addetto 

F.to      
 

 
 


